UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Preventivní opatření zranění hlezenního kloubu ve volejbale

starších žákyň

Diplomová práce

Vedoucí práce: Zpracovala:

PhDr. Rostislav Vorálek Ph.D. Bc. Kristýna Kůtová

Praha, duben 2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 8. dubna 2016

……………………………….

Bc. Kristýna Kůtová

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování.

Ráda bych poděkovala PhD. Rostislavu Vorálkovi za cenné rady, věcné připomínky a

vstřícnost při konzultacích a vypracování diplomové práce.

Abstrakt

Název: Preventivní opatření zranění hlezenního kloubu ve volejbale starších

žákyň

Cíle: Cílem diplomové práce je zjistit, zda kluby dostatečně dodržují

preventivní opatření pro eliminaci úrazů hlezenního kloubu při

provozování výkonnostní úrovně volejbalu v kategorii starších žákyň.

Dále zjišťujeme informace o zranění hlezenního kloubu, jenž prodělaly

starší žákyně.

Metody: Pro získání potřebných dat byl použit dotazník s uzavřenými,

polootevřenými a otevřeními otázkami.

Výsledky: Dodržování preventivních opatření pro eliminaci úrazů hlezenního kloubu

v kategorii starších žákyň a informace o zranění hlezenního kloubu v této

kategorii.

Klíčová slova: volejbal, zranění, hlezenní kloub, prevence, regenerace

Abstrakct

Title: Preventive measures injury of ankle joint in volleyball of junior girl’s level

Objectives: The aim of this master thesis is to find out, if the clubs sufficiently abide

by preventive measures to eliminate the injury of ankle joint by doing

performance level of volleyball among junior girls level (13 – 15 years).

Next aim is to find out an information about injury of ankle joint which

have had girls between 13 – 15 years.

Methods: I used a questionnaire with open, half-closed and closed questions to get

the necessary data.

Results: Observe of the preventive measures to eliminate an injury of ankle-joint in

junior girls level and finding out the information about the injury of ankle-

joint on this level.

Keywords: volleyball, injury, ankle-joint, prevention, regeneration
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I. ÚVOD

Volejbal řadíme mezi nejrozšířenější sportovní hry u nás i ve světě. Jak v kategorii

rekreační, tak na profesionální úrovni je velmi oblíben. Určitě ale stojí za povšimnutí fakt,

že volejbal, jako nekontaktní sportovní hra, má velkou četnost zranění. Většinou se jedná

o drobné úrazy, ale objevují se i úrazy vážné, které mohou profesionálního hráče vyřadit

z tréninkového procesu na delší dobu či napořád. Kolektivní sport s sebou přináší i

odpovědnost za celý volejbalový tým, který je v případě zranění hráče po dobu jeho

rekonvalescence oslaben. Právě z tohoto důvodu by se měli sportovní kluby více zajímat

o profesionální prevenci úrazů a následnou rehabilitaci. Zranění hlezenního kloubu se

nevyhýbá ani kategorii starších žákyň, na kterou je tato diplomová práce zaměřena.

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala z více důvodů. Jedním z důvodů je

fakt, že i já jsem si prošla několikanásobným zraněním hlezenního kloubu, které mě do

určité míry omezilo v dalším volejbalovém rozvoji. Jistě výběru tématu napomohlo i mé

vysokoškolské vzdělání konkrétně z oblastí anatomie a fyziologie člověka, zdravotní

tělesné výchovy, první pomoci, rehabilitace a regenerace. Pravděpodobně největší

zásluhou má ale moje trenérská práce, kde se s tímto typem zranění setkávám poměrně

často oproti jiným. Proto jsem se rozhodla pro toto téma a doufám, že pomohu

volejbalistkám, aby se vyhnuly opakujícím se zraněním hlezenního kloubu.

Cílem diplomové práce je zjistit současný stav preventivních opatření v kategorii

starších žákyň, která zabraňují vzniku zranění hlezenního kloubu. Dále zjišťujeme

informace o zranění hlezenního kloubu, jenž prodělaly starší žákyně. Výsledkem bude

ucelený přehled o zranění hlezenního kloubu u starších žákyň. Dále vznikne přehled o

době trvání, o způsobu vedení a o náplni úvodní a závěrečné části tréninkové jednotky.

V neposlední řadě bude zpracován přehled o využívané prevenci zranění hlezenního

kloubu a formách regenerace zatížení, jenž do tréninkového plánu zařazují jednotliví

trenéři této kategorie.
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II. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1 Charakteristika volejbalu

Volejbal řadíme do skupiny neinvazivních síťových her (např. jako badminton či

tenis), při kterém hráči ovládají společný předmět, tj. volejbalový míč. Pro tuto skupinu

je typické oddělení družstev sítí. Buchtel (Buchtel a kol., 2006, s. 5) řadí volejbal mezi

nejrozšířenější sportovní hry na světě, který v posledních letech zaznamenal výrazné

změny ve smyslu pojetí hry a celkového nahlížení na proces tréninku. Dříve se trenéři

více zaobírali výborně zvládnutou technicko – taktickou stránkou, v současnosti už

nepřehlížejí ani kondiční a psychickou stránku svých svěřenců. „Volejbal má jiný rytmus,

zvýšily se nároky na koncentraci na „hru“, psychickou odolnost vůči stresovým

podmínkám, konzistentnost herního výkonu jednotlivců a celého družstva, preciznost

provedení individuálních a týmových akcí, dynamičnost a rychlost. Nové vývojové

trendy ještě zvýšily požadavky na detailní poznání charakteristik herního výkonu ve

volejbale a jejich uplatňování v tréninku a v průběhu utkání“ (Lehnert, Vamžura, 2011,

s. 150). „Volejbal v sobě spojuje prvky individuální dovednosti a týmové spolupráce,

tvořivost s disciplínou a kázní, vypjaté úsilí při dynamické námaze s prvky zábavy a

radostného uspokojení ze zvládání obtížných situacích a dosahování úspěchů“ (Kaplan,

2005, s. 8).

Buchtel (Buchtel a kol., 2006, s. 27) rozděluje volejbal do tří výkonnostních

hledisek s odpovídajícím tréninkovým zatížením (rekreační, výkonnostní a vrcholový

volejbal). Největší nároky na hráče klade vrcholový volejbal, kde tréninky probíhají i

pětkrát v týdnu, často dokonce i dvoufázově.

Vavák (2011, s. 10) velice výstižně charakterizoval nároky na kondiční

připravenost hráčů na vrcholové úrovni: „Moderní světový volejbal vyžaduje dobře

připravené hráče a hráčky, kteří jsou schopni zasáhnout do hry v průběhu pěti setů.

Odehrát první set většinou není problém pro žádného hráče, ale aktivně zasáhnout

v průběhu pátého setu už není tak jednoduché, a to od začátku do konce v plném nasazení,

s dostatečnou (důraznou) razancí úderů a aktivním pohybem po hřišti.“

Vavák (2011) dále uvádí, že kondiční připravenost nespadne žádnému hráči sama

do klína. Je nutné na ní dlouhodobě a systematicky pracovat. Ve světě i u nás je už běžnou

praxí, že součástí každého soustředění je kondiční část. Mnozí hráči na vrcholové úrovni
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se fyzicky připravují i během volna mezi sezónami, aby do tréninkového cyklu nepřišli

v žalostném stavu. Bez dobře připravené tělesné stránky není žádný volejbalista schopen

odolávat dlouhodobě náporům, které přináší každodenní trénink a koleduje si o

nepříjemné zranění, které mu zamezí další pokračování v tréninku.

1.1 Volejbalové zatížení

Zatížení představuje fyzické a psychické požadavky, které jsou na hráče

v průběhu tréninku či utkání kladeny. Vlivem působení zmíněných požadavků dochází

k předpokládanému a očekávánému tréninkovému efektu. Cílem zatížení je pozitivně

determinovat výrazným způsobem trénovanost a přispět tak ke zvyšování sportovní

výkonnosti (Buchtel, 2011).

Buchtel (2008, s. 239) „chápe zatížení jako souhrn všech herních (volejbalových)


[…]


Hypotéza č. 6 byla na základě dotazníků potvrzena. V 92% trenérů zařazuje

regeneraci jedenkrát měsíčně nebo vůbec (viz. graf č. 18).

Doporučení pro trenérskou činnost

Důležitým faktorem pro vznik zranění nebývá jen činnost samotná. Zranění bývá

způsobené dalšími faktory, jako jsou např. fyzická připravenost a prevence zranění.

Z výsledků vyplynulo, že trenéři se nedostatečně věnují kompenzaci tréninkového

zatížení, čímž se zvyšuje riziko možného úrazu. Pokud by hráčky byly lépe fyzicky

připravené, mohlo by dojít k menší závažnosti zranění hlezna. Tyto informace jsem jen

domněnky, nemáme dostatek informací, které by toto tvrzení potvrdilo. Trenérům bych

přesto doporučila, aby dbali více na zařazování preventivních opatření pro eliminaci

jakéhokoli zranění do tréninkového plánu.

Doporučení pro další výzkum

Pro další výzkum doporučuji srovnání s kategorií starších žáků. Podle mého

názoru je toto téma velmi přínosné, protože výsledky ukazují, že trenéři opomíjejí

význam prevence a regenerace u starších žaček. Domnívám se, že jaký základ dají trenéři

mládeže svým svěřencům, ten je bude provázet celým životem. Prevenci zranění a

regenerací tréninkového zatížení bychom měli využívat již v tomto věku. Neměli bychom

čekat na zranění. Téma je možné rozšířit i o starší kategorie, kde už je využívání prevence

a regenerace ve výkonnostním či vrcholovém sportu nutností.
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SEZNAM PŘÍLOH

Dotazník pro hráčky, které prodělaly zranění hlezenního kloubu

Iniciály:

Věk:

Klub:

1. Jak dlouho hraješ volejbal?

2. Na jakém postu hraješ?

3. V kolika letech došlo k prvnímu zranění?

4. Jak došlo k prvnímu zranění kotníku?

a. Zranění zavinila protihráčka (např. situace u sítě)

b. Zranění zavinila spoluhráčka (např. kontaktní situace v hřišti)

c. Vlastní zavinění

d. Vlastní odpověď

5. Jak závažné bylo první zranění kotníku?

a. Komplexní přetržení postranních vazů

b. Částečné natržení postranních vazů

c. Natažení postranních vazů

d. Vlastní odpověď

6. Kolikrát jsi měla zraněný kotník?

7. Popište, jakým způsobem probíhala léčba (doba klidu, rehabilitace, doporučení

pro další trénink).
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Dotazník pro trenéry

Název týmu:

Počet tréninků za týden:

Soutěže, kterých se pravidelně účastníte:

a) Otázky, které se zaměřují na průpravnou část tréninkové jednotky

1. Kdo má na starosti ve vašem týmu přípravu průpravné části tréninkové

jednotky?

a. Hlavní trenér

b. Asistent trenéra na základě diskuze s hlavním trenérem

c. Hráčky jsou samy zodpovědné za průpravnou část

d. Vlastní odpověď

2. Jak dlouho trvá průpravná část tréninkové jednotky?

a. Méně než 5 minut

b. 5 až 10 minut

c. 10 až 15 minut

d. Více než 15 minut

3. Popište konkrétně cvičení, která jsou zaměřena na hlezenní kloub, jenž

zařazujete do průpravné části tréninkové jednotky.

b) Otázky, které se zaměřují na oblast prevence zranění hlezenního kloubu

během tréninkové jednotky

1. Jakým způsobem eliminujete zranění hlezenního kloubu u svých svěřenkyň?

(možnost zaškrtnutí více odpovědí)

a. Speciální cvičení na zpevnění stabilizátorů hlezenního kloubu

b. Používání ochranných pomůcek (kinesiotape, ortézy, bandáže)

c. Cvičení pro správnou techniku výskoků a dopadů

d. Kontrola správné obuvi

e. Vlastní odpověď

2. Jaké pomůcky při tréninku používáte pro eliminaci zranění hlezenního kloubu?

(možnost zaškrtnutí více odpovědí)

a. Balanční podložky (čočky, bosu a jiné)

b. Overbaly

c. Therabandy

d. Vlastní odpověď
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3. Jakou ochranou pomůcku využívají vaše svěřenkyně po návratu při zranění

hlezenního kloubu? (možnost zaškrtnutí více odpovědí)

a. Kinesiotape

b. Ortézy

c. Bandáže

d. Žádné

4. Jakou formou získáváte potřebné informace a znalosti z oblasti prevence zranění

hlezenního kloubu? (možnost zaškrtnutí více odpovědí)

a. Trenérské školení a semináře

b. Studium odborné literatury

c. Konzultace s fyzioterapeutem

d. Konzultace s trenéry

e. Vlastní odpověď

c) Otázky, které se zaměřují na oblast závěrečné části tréninkové jednotky

1. Jak dlouho trvá závěrečná část tréninkové jednotky?

a. Méně než 5 minut

b. 5 až 10 minut

c. 10 až 15 minut

2. Jakým způsobem se věnujete kompenzaci tréninkového zatížení v tréninkové

jednotce?

a. Hráčky kompenzují samostatně

b. Kompenzační cvičení řídí trenér

c. Kompenzační cvičení do tréninku nezařazujeme

d. Vlastní odpověď

3. Popište obsah závěrečné části tréninkové jednotky.

d) Otázky, které se zaměřují na oblast regenerace tréninkového zatížení

1. Jakým způsobem hráčky regenerují tréninkové zatížení?

a. Kompenzační cvičení

b. Pára, sauna

c. Vodní procedury

d. Masáž

e. Žádné

2. Jak často se věnujete regeneraci tréninkového zatížení mimo tréninkovou

jednotku?

a. Více než 1x týdně

b. 1x týdně

c. 1x za dva týdny

d. 1x za měsíc

e. Regeneraci se

nevěnujeme