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Rozsah práce

stran textu 100

literárních pramenů (cizojazyčných) 56, 9 (4), 4 internetové

tabulky, grafy, přílohy 4, 19, 1

úroveň
Náročnost tématu na

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

úroveň

Kritéria hodnocení práce
výborně

velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x x

stylistická úroveň x

nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části DP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Navržený klasifikační stupeň:

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je podle Vás poměr vnitřních a zevních faktorů zranění?

2. Kam je možné zařadit svalové dysbalance-kap 2.2.1??

3. Jaký je princip kinesiotape?

4. Jaké jsou nevýhody užívání ortéz během herní činnosti?

5. Jak úzce souvisí kap. 9. s tématem práce?

6. Podle čeho jste hodnotila správnost odpovědí v dotazníku?

Doplňující komentář k hodnocení práce:
Problematika poranění pohybového aparátu je v současné době mimořádně aktuální mezi

odbornou i laickou částí populace. Také problematika kompenzačních postupů je vysoce aktuální.

Na základě toho kladně hodnotím výběr tématu práce.

Celkové řešení práce však ne zcela nekoresponduje s názvem, cíly a úkoly práce.

Současnými trendy v problematice se zabývá rešeršní část práce, nastiňuje však problematiku pouze

velmi obecně bez bližší analýzy známého stavu. Věnuje se podrobně rešerším podkladům, která

však nadále v praktické části autorka zpracovává velmi okrajově. Teoretická část práce je

zpracována bez uvedení relevantních východisek, typických pro název a zaměření práce. Nejsou

podrobněji uvedeny klíčové aspekty odkazující na pozdější prakticky zaměřenou kapitolu. Praktická

část se, dle mého úsudku, věnuje pouze omezené části parametrů, které je možné z uvedené

analýzy zařízení relevantně zjistit-„dotazník“.

Celkový dojem z práce je negativně ovlivněn formálními i obsahovými chybami, které snižují

kvalitu předložené práce.

Připomínky k DP:

Formální chyby:

- obsah práce-zcela chybně členěn

- chybí odkazy na obr., tab., grafy v textu

- nepřehledné barevné rozlišení grafů

Obsahové chyby:

- výběr kategorie uveden nekonkrétně

- názvy kapitol ne vždy korespondují s obsahem sdělení

- Kap. 1.1.1: Zatížení-omezený počet citací (Buchtel, 2008), které by podpořily výběr

zvoleného problému a nastínily v širších souvislostech výběr tématu DP

- zjednodušené pojetí problematiky, chybí propojení a logický úsudek o kombinaci vlivu

procesu tréninku a dopadu na pohybový systém, chybí upřesnění efektivní „dávky“

kompenzace

- Kap. 1.1.3. volejbal-anaerobní sport??

- Kap. 1.2 Kondiční příprava ve st. žactvu-pouze 1 autor!!!!!

- Kap. 2.3 distorze není poranění

- Kap. TJ má pouze úvod a závěr???

- Kap. 8.3.1. pouze obecně zpracovaná kap, kinesiotape fixuje kloub??,

- Kap 8.3.2. obecné

- Kap 8.6 proč je uvedena?

- proč je aktivní přístup v prevenci uveden až jako 5.?

- Kap 9, 10 obecné až nadbytečné
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- IV: 1. nestardadizovaný dotazník

- 2. výběrový soubor 1 a2 , týmy uvedly??

- Jaký význam má graf 5?

VI. Diskuze zpracována bez obsahových relevantností
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